

## **KẾ HOẠCH**

### **Giao nhiệm vụ chuẩn bị cho Lễ giao - nhận quân năm 2018**

Căn cứ Chỉ thị số 2502/CT-BTL ngày 14/12/2017 của Bộ tư lệnh Quân khu 4 về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018; Hướng dẫn số 2332/HD-BTM ngày 15/12/2017 về việc hướng dẫn tổ chức lễ giao nhận quân năm 2018;

Căn cứ kế hoạch số 4395/KH-HĐNVQS ngày 18/12/2017 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh Thanh Hóa về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018; Hướng dẫn số 4423/HD-BCH ngày 19/12/2017 của Bộ CHQS tỉnh về Hướng dẫn công tác tuyển quân năm 2018; Công văn số 2122/UBND-NV ngày 13/10/2017 của Chủ tịch UBND huyện về việc phân công nhiệm vụ cho các Phòng, Ban, Ngành và các xã, thị trấn trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, thành viên Hội đồng NVQS huyện trong lễ giao nhận quân như sau,

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Nhằm thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên trong buổi lễ giao nhận quân, thể hiện tính trang nghiêm, long trọng trong buổi lễ giao nhận quân

**2. Yêu cầu:** Đảm bảo nhiệm vụ được giao, chuẩn bị chu đáo bảo đảm an toàn tuyệt đối

#### **II. NỘI DUNG**

1. Làm công tác chuẩn bị cho buổi lễ
2. thực hành buổi lễ
3. Tổ chức giao quân

#### **III. THỜI GIAN**

1. Thời gian làm công tác chuẩn bị cho buổi lễ từ 25/01 đến 02/3/2018
2. Thời gian hoàn thành xong trước 16.30 ngày 04/03/2018
3. Thời gian tổ chức làm lễ giao nhận quân: Từ 07h30 đến 11h30, thứ hai, ngày 05/3/2018 (ngày 18/01 âm lịch)

#### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ BUỔI LỄ**

1. Đại biểu cấp tỉnh;

2. Ban thường vụ Huyện ủy, các đồng chí Phó chủ tịch UBND huyện và thành viên Hội đồng NVQS huyện;

2. Các đoàn về nhận quân của huyện;

3. Đại biểu gia đình, thân nhân công dân nhập ngũ;

4. Đại biểu các cháu thiếu niên;

## **V. ĐỊA ĐIỂM**

1. Tại Sân trung tâm văn hóa, thể thao của huyện

2. Nếu trời mưa tổ chức tại Trung tâm hội nghị (sẽ có thông báo cụ thể)

## **VI. NHIỆM VỤ**

### **1. Ban CHQS huyện**

- Thường xuyên nắm chắc tình hình diễn biến ở cơ sở báo cáo kịp thời với Chủ tịch UBND huyện và Hội đồng NVQS huyện để có hướng giải quyết đúng với Luật NVQS và tình hình cụ thể ở địa phương; Chủ trì đầu mối, phối kết hợp với các cơ quan, phòng, ban ngành, thành viên Hội đồng NVQS của huyện chuẩn bị tốt các điều kiện cho lễ giao - nhận quân năm 2018

- Làm tốt công tác tổ chức buổi lễ; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện trong lễ giao - nhận quân năm 2018

- Phối hợp với cán bộ các đơn vị nhận quân, tổ chức bàn giao hồ sơ và danh sách công dân nhập ngũ giao cho các đơn vị. Bảo đảm nơi ăn, nghỉ tốt nhất, tạo sự đoàn kết gắn bó giữa địa phương với các đơn vị nhận quân

- Chọn năm gia đình có công dân nhập ngũ tham dự buổi lễ

### **2. Công an huyện**

- Tiếp tục chỉ đạo công an các xã, thị trấn rà soát lại tiêu chuẩn chính trị, đạo đức công dân đã phát lệnh báo cáo, phản ánh kịp thời với Hội đồng NVQS huyện để có giải pháp phù hợp, bảo đảm chất lượng chính trị tốt nhất giao cho các đơn vị

- Chuẩn bị lực lượng phối hợp với Ban CHQS huyện duy trì trật tự và chỉ đạo công an thị trấn bảo đảm an ninh trật tự trong 2 ngày trước và trong giao quân (04 và 05/03/2018)

### **3. Bệnh viện Đa khoa huyện**

- Cử 01 tổ cấp cứu đủ và trang thiết bị y tế cần thiết sẵn sàng cho công tác cấp cứu, giải quyết các hậu quả về sức khỏe công dân nhập ngũ và cán bộ, nhân dân tiến đưa công dân lên đường nhập ngũ (nếu có)

- Cùng với Ban CHQS huyện nắm chắc kết quả giao quân và sau khi đơn vị phúc tra sức khỏe xong để cùng giải quyết

### **4. Huyện đoàn**

- Tham mưu cho UBND huyện và Hội đồng NVQS huyện chuẩn bị đầy đủ quà cho 200 thanh niên lên đường nhập ngũ, trong đó có hoa và quà cho các đơn vị

nhận quân 06 xuất. 10 xuất quà, hoa để lãnh đạo huyện tặng cho thanh niên trong lễ giao quân

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện, chuẩn bị và kiểm tra, kiểm duyệt các bài hát ca ngợi truyền thống quê hương, đất nước, tạo khí thế sôi nổi của ngày hội tòng quân của huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị bài phát biểu, lựa chọn bồi dưỡng cho thanh niên hứa quyết tâm lên đường nhập ngũ

### **5. Trung tâm VH-TDĐT**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện trực tiếp chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, tổ chức trang trí khánh tiết buổi lễ giao - nhận quân theo Hướng dẫn số 2332/HD-BTM ngày 15/12/2017 của Bộ tham mưu quân khu 4 về Hướng dẫn tổ chức lễ giao nhận quân. Hoàn thành trước 16.00 ngày 04 /3/2018

- Chuẩn bị 11 băng rôn căng trên trục đường chính khu trung tâm của huyện (đường 514 = 05 cái, đường quốc lộ 47b = 5 cái và trước cổng vào sân trung tâm văn hóa = 01 cái xong trước khi giao nhận quân 10 ngày)

- Chuẩn bị đủ bàn, ghế cho đoàn chủ tịch (20 đ/c); ghế 02 bên khán đài (60 đ/c); ghế cho thanh niên nhập ngũ và cán bộ đơn vị nhận quân (250 ghế) và 05 bát hoa, biển tên đặt ở bàn đoàn Chủ tịch. (danh sách đoàn chủ tịch Ban CHQS huyện có trách nhiệm thông báo trước 10 ngày)

- Chuẩn bị loa đài âm thanh, ánh sáng, đuốc, trống hội, cột cờ, cờ, bục cột cờ, trang trí khánh tiết theo đúng hướng dẫn số 2332/HD-BTM ngày 15/12/2017 về hướng dẫn tổ chức giao nhận quân. Bảo đảm cho lễ giao - nhận quân đúng quy định, long trọng và tiết kiệm

- Chuẩn bị hàng rào ngăn cách những người đưa tiễn công dân nhập ngũ theo hướng dẫn số 2332/HD-BTM ngày 15/12/2017

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chuẩn bị kinh phí tài chính bảo đảm cho các ban, ngành, đoàn thể để thực hiện nhiệm vụ cho lễ giao nhận quân xong trước ngày 20/01/2018.

### **7. Đài phát thanh truyền hình huyện**

Xây dựng chương trình truyền thanh buổi lễ giao - nhận quân. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện tham gia đưa tin buổi lễ. Đồng thời tăng thời lượng phát tin về công tác tuyên chọn gọi công dân nhập ngũ và công tác chuẩn bị của các xã, thị trấn cho ngày hội tòng quân của huyện, tạo khí thế thi đua sôi nổi của các xã, thị trấn trước, trong lễ giao - nhận quân.

### **8. Phòng Văn hóa thông tin**

Hướng dẫn Trung tâm VH-TDĐT chuẩn bị vật chất, tổ chức trang trí khánh tiết cho lễ giao - nhận quân. Đồng thời chỉ đạo Ban văn hóa các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức khác nhau tạo ra khí thế sôi nổi nhân ngày hội tòng quân của huyện. (băng cờ, khẩu hiệu, pa nô, áp phích....)

## 9. Các thành viên khác của Hội đồng NVQS

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn được phân công, bảo đảm quản lý chặt chẽ quân số của các xã, thị trấn đã được phát lệnh gọi nhập ngũ và giao quân đủ theo Quyết định của Chủ tịch UBND huyện. Và tham dự buổi lễ giao nhận quân.



## 10. UBND Thị Trấn và UBND xã Minh Sơn

Cử mỗi địa phương 15 dân quân đúng 07h30 ngày 03/3/2018 có mặt tại sân Trung tâm văn hóa của huyện để làm vệ sinh sân bãi (do ban CHQS huyện phụ trách) xong trước 16.00 ngày 03/03/2018 cùng với TTVH-TDTT bảo đảm canh gác trong đêm ngày 03/3 và 04/3/2018

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành báo cáo kịp thời với cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện) báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện giải quyết./.

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Bộ CHQS tỉnh (báo cáo)
- TT Huyện Ủy, TT HĐND huyện (để b/c);
- Các thành viên HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT; QS.

**CHỦ TỊCH**  
  
**Lê Quang Hùng**